

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
Số: 288 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 16 tháng 8 năm 2024

*Đ/c: J.A. Lehman
Hà Nội
Thứ trưởng Bộ Y tế
Thứ trưởng Bộ Tài chính*

19/8/2024

KẾ HOẠCH

Chủ động phòng, chống bệnh sởi tại quận Tân Bình năm 2024

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Q.TÂN BÌNH

DEN Số: 9444
Đến Ngày: 19-08-2024

Chuyển: *Sở và Khoa HS*

Căn cứ Kế hoạch số 5338/KH-SYT ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Sở Y tế
về chủ động phòng chống bệnh sởi của Ngành Y tế Thành phố năm 2024,

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình xây dựng Kế hoạch chủ động phòng, chống bệnh sởi tại quận Tân Bình với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Phát hiện sớm các trường hợp sởi, ngăn chặn không để lây lan diện rộng trong cộng đồng, hạn chế lây lan trong bệnh viện và không có ca tử vong do sởi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Giám sát, phát hiện ca bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện điều tra và lấy mẫu huyết thanh đối với tất cả “trường hợp có các biểu hiện sốt, phát ban và kèm theo ít nhất một trong các triệu chứng: ho, chảy nước mũi, viêm kết mạc, nổi hạch (cổ, chẩm, sau tai), sưng đau khớp” đến khám hoặc nhập viện, gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

- Các bệnh viện phải thực hiện báo cáo lên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế (phần mềm Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm) trong vòng 24 giờ đối với các trường hợp ca có thể và ca xác định.

- Đối với các phòng khám, khi phát hiện ca nghi ngờ đề nghị thực hiện báo cáo ngay cho Trung tâm Y tế. Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục theo quy định.

2. Đánh giá nguy cơ bùng phát dịch sởi

Trung tâm Y tế phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố triển khai đánh giá nguy cơ bùng phát dịch sởi ở quy mô quận theo hướng dẫn của Cục Y tế Dự phòng và Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tăng cường miễn dịch cộng đồng

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 932/KH-SYT ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế về việc triển khai tiêm bù mũi các loại vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

- Tổ chức rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ mầm non, học sinh tiểu học trong các nhóm trẻ gia đình, các trường học công lập và ngoài công lập, tại cộng đồng; huy động mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng tiếp cận và vận động trẻ trong cộng đồng đến Trạm Y tế để được tư vấn và chỉ định tiêm chủng để giảm thiểu tỷ lệ trẻ không được quản lý tiêm chủng do gia đình thay đổi địa chỉ cư trú.

- Tư vấn tiêm chủng cho các trẻ chưa được tiêm đủ các vắc xin bắt buộc theo Chương trình tiêm chủng mở rộng. Các trẻ trong diện tiêm bù (sinh năm 2021, 2022 và 2023) được chỉ định tiêm vắc xin tiêm chủng mở rộng; các trẻ không trong đối tượng trên được tư vấn tiêm vắc xin ngoài chương trình.

- Tổ chức tiêm chủng tại bệnh viện cho những trẻ không đủ điều kiện tiêm ngoài bệnh viện, đặc biệt lưu ý những trẻ bệnh bẩm sinh, bệnh mạn tính phải được chỉ định tiêm vắc xin phòng bệnh sởi tại bệnh viện ngay khi trẻ đủ điều kiện tiêm, không chờ xuất viện.

- Tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh sởi cho trẻ từ 09 tháng tuổi đến 59 tháng tuổi bắt kể tiền sử tiêm chủng được tiêm đầy đủ. Ước tính sẽ tiêm bổ sung vắc xin sởi cho những trẻ (sinh từ ngày 01/01/2018 đến 31/08/2023) theo hình thức tiêm chiến dịch tại trường học, Trạm Y tế và các bệnh viện theo hướng dẫn của Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. Khẩn trương mua sắm vắc xin đáp ứng tiến độ.

4. Kiểm soát dịch trong cộng đồng

- Củng cố hoạt động phòng chống bệnh truyền nhiễm trong trường học, chú trọng công tác phát hiện sớm ca bệnh tại các nhóm trẻ và các trường mầm non. Trạm Y tế phường giám sát việc thực hiện của các trường học, nhóm trẻ hàng tuần khi chưa có ca bệnh trên địa bàn phường và giám sát hàng ngày khi phường có ca bệnh. Khi phát hiện trẻ sốt và phát ban cần hướng dẫn gia đình đưa trẻ đi khám tại cơ sở y tế, đồng thời tiến hành điều tra dịch tễ.

- Huy động mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng tham gia giám sát phát hiện ca sốt phát ban trong cộng đồng.

- Thực hiện đáp ứng dịch theo các tình huống: ca tân phát, ổ dịch trong trường học, ổ dịch tại cộng đồng;

Tình huống 1: Ca bệnh tân phát

a. Định nghĩa: trường hợp bệnh sởi có thể hoặc xác định đơn lẻ, không xác định liên quan về dịch tễ với các trường hợp khác.

b. Các hoạt động xử lý gồm:

- Thực hiện điều tra dịch tễ trong vòng 48 giờ sau khi nhận được thông tin và lập danh sách người tiếp xúc (người sống cùng nhà, nhân viên y tế chăm sóc bệnh nhân, bệnh nhân ở cùng phòng, giáo viên và bạn học cùng lớp... trong thời gian lây nhiễm).

- Người bệnh được chỉ định cách ly: trường hợp nhẹ cách ly tại nhà (nghỉ học, nghỉ làm việc, không tham gia các hoạt động tập thể, tập trung đông người),

trường hợp nặng phải đưa vào cách ly tại cơ sở y tế. Nếu kết quả xét nghiệm sởi âm tính thì kết thúc cách ly. Nếu kết quả xét nghiệm sởi dương tính thì tiếp tục cách ly đủ 7 ngày kể từ ngày phát ban.

- Theo dõi người tiếp xúc hàng ngày đến hết 21 ngày từ ngày tiếp xúc cuối cùng với người bệnh. Trong thời gian này, nếu người tiếp xúc có triệu chứng lâm sàng nghi sởi phải được lấy mẫu xét nghiệm và cách ly như trường hợp bệnh.

- Hướng dẫn nhà có người bệnh thực hiện vệ sinh khử khuẩn trong nhà.

- Rà soát và tổ chức tiêm bù cho tất cả trẻ em trong độ tuổi quy định toàn phường nếu chưa tiêm chủng đủ liều vắc xin sởi.

- Vận động những người khác đi tiêm bổ sung nếu chưa tiêm hoặc chưa tiêm đủ hoặc không rõ tiền sử tiêm sởi.

- Nếu nơi trẻ đi học không thuộc địa bàn phường cư ngụ thì phải chuyển thông tin đến địa phương đó để triển khai các hoạt động giám sát và tiêm chủng.

- Kết thúc theo dõi nếu sau 21 ngày không phát hiện ca bệnh mới.

Tình huống 2: Ở dịch trong trường học

a. Định nghĩa: khi có từ 2 ca bệnh sởi xác định trong cùng một trường học, có thời gian khởi phát cách nhau 7 – 21 ngày.

b. Các hoạt động xử lý gồm đầy đủ các nội dung như đối với 01 ca tân phát và thực hiện thêm các hoạt động sau:

- Thông báo ngay cho cha mẹ học sinh toàn trường biết về tình hình bệnh sởi tại trường và yêu cầu cha mẹ nếu phát hiện trẻ có triệu chứng sốt thì cho trẻ nghỉ học và đi khám bệnh; đồng thời thông báo cho giáo viên chủ nhiệm biết.

- Tổ chức đón trẻ tại cổng trường, cửa lớp, phát hiện sớm những trẻ có triệu chứng nghi ngờ thì vận động phụ huynh đưa trẻ về và đi khám bệnh.

- Giáo viên và công nhân viên có triệu chứng nghi ngờ không đến trường đồng thời khai báo ngay với ban giám hiệu hoặc người lãnh đạo.

- Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính cho ánh sáng chiếu vào và đảm bảo thông khí cho phòng học; thực hiện vệ sinh khử khuẩn đồ chơi, đồ dùng, sàn nhà, tay nắm cửa v.v... bằng xà phòng và các chất tẩy rửa thông thường hoặc bằng dung dịch chứa clor.

- Rà soát và tiêm bù, tiêm bổ sung ngay cho học sinh và giáo viên tại trường nếu chưa tiêm đủ hoặc không rõ tiền sử tiêm chủng.

- Kết thúc theo dõi nếu sau 21 ngày không phát hiện thêm ca bệnh mới.

Tình huống 3: Ở dịch ngoài cộng đồng

a. Định nghĩa: một phường có từ 2 ca xác định trở lên và có mối liên hệ dịch tễ với nhau khởi phát cách nhau từ 7 – 21 ngày.

b. Các hoạt động xử lý gồm đầy đủ các nội dung như đối với 01 ca tân phát và thực hiện thêm các hoạt động sau:

- Huy động mạng lưới cộng tác viên tham gia truyền thông và phát hiện sớm ca bệnh sởi trong cộng đồng.

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát và tổ chức tiêm chủng bù vắc xin cho trẻ trong 1 tuần sau khi xác định ổ dịch.

- Áp dụng xử phạt vi phạm hành chính đối với những gia đình không đưa con đi tiêm bù theo vận động của Trạm Y tế.

- Đẩy mạnh truyền thông nguy cơ trên địa bàn phường đang có ổ dịch: xe truyền thông, băng rôn, áp phích, các nhóm chat cộng đồng.

- Kết thúc theo dõi sau 21 ngày không phát hiện ca bệnh.

5. Công tác thu dung điều trị và kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở y tế

- Đảm bảo công tác khám, chẩn đoán và điều trị bệnh nhân sởi tuân thủ theo “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi” tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi.

- Tuân thủ nghiêm về phòng và kiểm soát lây nhiễm trong cơ sở y tế; hướng dẫn và yêu cầu người bệnh sởi hoặc nghi ngờ sởi mang khẩu trang khi đi khám bệnh. Tổ chức phân luồng và có khu khám riêng để sàng lọc bệnh sởi, nghi ngờ sởi với các bệnh khác.

- Tư vấn, hướng dẫn người bệnh, người nhà người bệnh biết cách chăm sóc ca bệnh nhẹ tại nhà để giảm chi phí điều trị và hạn chế lây nhiễm chéo. Chỉ định nhập viện đối với ca bệnh sởi nặng theo đúng hướng dẫn, đúng tuyến điều trị để tránh quá tải.

- Bố trí khu vực tiếp nhận bệnh sởi và nghi ngờ mắc sởi riêng biệt tại khoa Truyền nhiễm, khoa Nhi hoặc khu vực cách ly của các khoa làm sàng khác trước khi có chẩn đoán xác định bệnh sởi.

- Các trường hợp khó khăn trong chẩn đoán và điều trị, phải tổ chức hội chẩn liên khoa, liên bệnh viện theo quy định hoặc xin ý kiến hướng dẫn, trao đổi thông tin, hỗ trợ chuyên môn với tuyến trên.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, hóa chất cần thiết đáp ứng kịp thời cho công tác chẩn đoán, điều trị và phòng ngừa sởi trong bệnh viện.

6. Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh sởi trong cộng đồng và các hoạt động phòng chống dịch, hoạt động tiêm chủng trên toàn Thành phố; sản xuất các tài liệu truyền thông đa dạng, phát hành trên các loại kênh, phương tiện truyền thông.

- Phát huy mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng là cánh tay nối dài của Ngành Y tế trong truyền thông tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh đến người dân.

7. Liên kết vùng trong chống dịch sởi

- Chuyển gửi thông tin ca bệnh ở tỉnh được chẩn đoán, điều trị tại quận Tân Bình; phối hợp điều tra dịch tễ các trường hợp có liên quan tại quận Tân Bình.
- Chia sẻ thông tin đánh giá nguy cơ bùng phát dịch với các quận, huyện trong Thành phố.
- Phối hợp chống dịch, triển khai các chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh sởi tại các vùng giáp ranh quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phối hợp Trung tâm Y tế tham mưu Kế hoạch phòng, chống bệnh sởi cho Ủy ban nhân dân quận.
- Triển khai nội dung Kế hoạch phòng, chống bệnh sởi đến các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn; kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.
- Chủ trì tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.
- Cử nhân sự tham gia Đoàn giám sát, kiểm tra phòng, chống dịch trên địa bàn quận.

2. Trung tâm Y tế

- Là đơn vị đầu mối triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn quận và tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh quận giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện. Triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc các hoạt động: đánh giá nguy cơ bùng phát dịch, tăng tỷ lệ bao phủ tiêm vắc xin, kiểm soát dịch trong cộng đồng theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố; báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định; triển khai hoạt động điều tra dịch tễ ca bệnh, ổ dịch, tổ chức xử lý triệt để theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, Sở Y tế.

- Đảm bảo công tác khám, chẩn đoán và điều trị bệnh nhân sởi tuân thủ theo “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi” tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi.

- Củng cố hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong trường học, chú trọng công tác phát hiện sớm ca bệnh tại các nhóm trẻ và các trường mầm non. Giám sát việc thực hiện của các trường học, nhóm trẻ hàng tuần khi chưa có ca bệnh trên địa bàn và giám sát hàng ngày khi có ca bệnh. Khi phát hiện trẻ sốt và phát ban cần hướng dẫn gia đình đưa trẻ đi khám tại cơ sở y tế, đồng thời tiến hành điều tra dịch tễ. Thực hiện đáp ứng dịch theo các tình huống.

- Tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, điều phối vắc xin và vật tư tiêm chủng đảm bảo đáp ứng nhu cầu trong tiêm chủng mở rộng và khẩn trương mua sắm vắc xin phục vụ tiêm chiến dịch.

- Dự trù và bảo đảm vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, thuốc, trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động chuyên môn, hoạt động giám sát chủ động, giám sát ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch xảy ra trên địa bàn. Củng cố, đào tạo, tập huấn cho nhân sự tham gia các hoạt động chuyên môn liên quan.

- Tổ chức giám sát, hướng dẫn Trạm Y tế thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Dự trù kinh phí phòng, chống dịch bệnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung, định mức theo quy định, tham mưu Ủy ban nhân dân quận để được xem xét, bố trí kinh phí.

- Thực hiện truyền thông, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh sởi trong cộng đồng và các hoạt động phòng, chống dịch, hoạt động tiêm chủng trên địa bàn quận.

- Cử nhân viên y tế tham gia các lớp tập huấn về công tác phòng chống dịch bệnh về kiểm soát dịch tại cộng đồng, bao gồm cả xử lý tình huống dịch; hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm trong cơ sở y tế.

- Huy động mạng lưới cộng tác viên tham gia công tác truyền thông phòng dịch sởi.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định trình Ủy ban nhân dân quận để báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Y tế theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp Trung tâm Y tế và Phòng Y tế thực hiện truyền thông, tuyên truyền phòng, chống bệnh sởi trong cộng đồng.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh cho Trung tâm Y tế.

- Hướng dẫn Trung tâm Y tế thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận:

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch trong trường học; rà soát, kịp thời phát hiện các trường hợp sốt phát ban và báo cáo ngay cho Trạm Y tế trên địa bàn.

- Thực hiện rà soát và tổng hợp thông tin tiêm chủng của trẻ gửi về Trạm Y tế để chuẩn bị cho chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi theo hướng dẫn của Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố

6. Đề nghị Bệnh viện quận Tân Bình

- Đảm bảo thực hiện công tác khám, chẩn đoán và điều trị bệnh nhân sởi tuân thủ theo “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi” tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Thực hiện truyền thông, giáo dục sức khỏe cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân các biện pháp phòng, chống bệnh sởi.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, Trung tâm Y tế giám sát các trường hợp bệnh sởi, các trường hợp sốt phát ban nghi sởi.

- Chuẩn bị các phương án liên quan đến hoạt động khám, chữa bệnh chủ động ứng phó khi tình hình dịch bệnh có sự thay đổi, biến đổi bất thường.

- Đảm bảo vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, thuốc, trang thiết bị, ... phục vụ cho hoạt động khám, chữa bệnh và các hoạt động giám sát chủ động do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố triển khai.

- Báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố theo quy định ngay khi tiếp nhận trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Phối hợp Trung tâm Y tế đẩy mạnh giám sát dựa vào sự kiện (EBS), giám sát tác nhân gây bệnh sởi theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

- Dự trù kinh phí phòng, chống dịch bệnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung, định mức theo quy định gửi Sở Y tế để được xem xét, bố trí kinh phí.

7. Ủy ban nhân dân 15 phường

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn phường.

- Kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh; phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; thực hiện việc giám sát và phòng, chống bệnh sởi trên địa bàn phường.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành quận về công tác phòng, chống dịch bệnh sởi.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Giám sát, hỗ trợ Trạm Y tế thực hiện các nội dung: rà soát danh sách trẻ phục vụ chiến dịch tiêm vắc xin sởi và hoạt động tiêm chủng mở rộng thường xuyên; phối hợp chặt chẽ các cơ sở giáo dục, trường mầm non trên địa bàn phường phát hiện kịp thời các trường hợp bệnh và báo cáo đầy đủ cho Trạm Y tế/Trung tâm Y tế.

- Thực hiện truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người dân các biện pháp phòng, chống bệnh sởi.

- Huy động mạng lưới cộng tác viên tham gia công tác truyền thông phòng dịch sởi.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh sởi tại quận Tân Bình năm 2024, đề nghị các đơn vị và Ủy ban nhân dân 15 phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định cho Ủy ban nhân dân quận (thông qua Trung tâm Y tế) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Y tế./:
Lê Thị Thu Sương

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở Y tế;
- TTQU;
- TT.UBND: CT, các PCT;
- P.YT; P.TC-KH;
- P.VHTT; P.GDĐT;
- TTYT; BVTB;
- UBND 15 Phường;
- VP.UBND: CVP;
- Tổ TH: VX;
- Lưu: VT.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Sương